
VERORDENING (EU) 2019/412 VAN DE COMMISSIE 

van 14 maart 2019 

houdende wijziging van Verordening (EG) nr. 1126/2008 tot goedkeuring van bepaalde 
internationale standaarden voor jaarrekeningen overeenkomstig Verordening (EG) nr. 1606/2002 
van het Europees Parlement en de Raad wat International Accounting Standards 12 en 23 en 

International Financial Reporting Standards 3 en 11 betreft 

(Voor de EER relevante tekst) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, 

Gezien Verordening (EG) nr. 1606/2002 van het Europees Parlement en de Raad van 19 juli 2002 betreffende de 
toepassing van internationale standaarden voor jaarrekeningen (1), en met name artikel 3, lid 1, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1)  Bij Verordening (EG) nr. 1126/2008 van de Commissie (2) werd een aantal op 15 oktober 2008 bestaande 
internationale standaarden en interpretaties goedgekeurd. 

(2)  Op 12 december 2017 is de International Accounting Standards Board (IASB) in het kader van zijn periodieke 
verbeteringsproces dat erop gericht is de standaarden te stroomlijnen en te verduidelijken, overgegaan tot de 
publicatie van jaarlijkse verbeteringen in International Financial Reporting Standards cyclus 2015-2017 („de 
jaarlijkse verbeteringen”). Doel van de jaarlijkse verbeteringen is niet-dringende, maar noodzakelijke kwesties te 
behandelen die door de IASB tijdens de projectcyclus zijn besproken op het gebied van inconsistenties in de 
International Financial Reporting Standards of onduidelijke formuleringen. 

(3)  Na overleg met de European Financial Reporting Advisory Group concludeert de Commissie dat de wijzigingen 
in International Accounting Standard (IAS) 12 Winstbelastingen, IAS 23 Financieringskosten, International 
Financial Reporting Standard (IFRS) 3 Bedrijfscombinaties en IFRS 11 Gezamenlijke overeenkomsten 
beantwoorden aan de in artikel 3, lid 2, van Verordening (EG) nr. 1606/2002 vervatte goedkeuringscriteria. 

(4)  Verordening (EG) nr. 1126/2008 moet daarom dienovereenkomstig worden gewijzigd. 

(5)  De in deze verordening vastgestelde maatregelen zijn in overeenstemming met het advies van het Regelgevend 
Comité voor financiële verslaglegging, 

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD: 

Artikel 1 

a)  International Accounting Standard (IAS) 12 Winstbelastingen wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij deze 
verordening; 

b)  IAS 23 Financieringskosten wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij deze verordening; 

c)  International Financial Reporting Standard (IFRS) 3 Bedrijfscombinaties wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij 
deze verordening; 

d)  IFRS 11 Gezamenlijke overeenkomsten wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij deze verordening. 

Artikel 2 

Elke onderneming past de in artikel 1 bedoelde wijzigingen toe vanaf uiterlijk de aanvangsdatum van haar eerste 
boekjaar dat op of na 1 januari 2019 van start gaat. 
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(1) PB L 243 van 11.9.2002, blz. 1. 
(2) Verordening (EG) nr. 1126/2008 van de Commissie van 3 november 2008 tot goedkeuring van bepaalde internationale standaarden 

voor jaarrekeningen overeenkomstig Verordening (EG) nr. 1606/2002 van het Europees Parlement en de Raad (PB L 320 van 
29.11.2008, blz. 1). 



Artikel 3 

Deze verordening treedt in werking op de twintigste dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de 
Europese Unie. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat. 

Gedaan te Brussel, 14 maart 2019. 

Voor de Commissie 

De voorzitter 
Jean-Claude JUNCKER  
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BIJLAGE 

Jaarlijkse verbeteringen in IFRS®-standaarden Cyclus 2015-2017 

Wijzigingen in 

IFRS 3 Bedrijfscombinaties 

De alinea's 42A en 64O worden toegevoegd. 

Aanvullende leidraden voor de toepassing van de overnamemethode op bepaalde soorten bedrijfscom­
binaties 

Een bedrijfscombinatie die in verschillende fasen wordt gerealiseerd 

… 

42A Wanneer een partij bij een gezamenlijke overeenkomst (zoals gedefinieerd in IFRS 11 Gezamenlijke overeen­
komsten) zeggenschap verkrijgt over een bedrijf dat een gezamenlijke bedrijfsactiviteit (zoals gedefinieerd in IFRS 
11) is, en onmiddellijk vóór de overnamedatum rechten had op de activa en aansprakelijk was voor de verplich­
tingen die met deze gezamenlijke bedrijfsactiviteit verband houden, is de transactie een bedrijfscombinatie die 
in verschillende fasen wordt gerealiseerd. De overnemende partij moet bijgevolg de vereisten toepassen voor 
een bedrijfscombinatie die in verschillende fasen wordt gerealiseerd, wat onder meer ook inhoudt dat zij haar 
voorheen aangehouden belang in de gezamenlijke bedrijfsactiviteit op de in alinea 42 beschreven wijze moet 
herwaarderen. De overnemende partij moet daarbij haar gehele voorheen aangehouden belang in de 
gezamenlijke bedrijfsactiviteit herwaarderen. 

INGANGSDATUM EN OVERGANG 

Ingangsdatum 

… 

64O  Alinea 42A is toegevoegd door Jaarlijkse verbeteringen in IFRS-standaarden cyclus 2015-2017, uitgegeven in 
december 2017. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op bedrijfscombinaties waarvoor de overna­
medatum valt op of na het begin van de eerste jaarlijkse verslagperiode die op of na 1 januari 2019 aanvangt. 
Eerdere toepassing is toegestaan. Als een entiteit deze wijzigingen eerder toepast, moet zij dit feit vermelden. 

Wijzigingen in 

IFRS 11 Gezamenlijke overeenkomsten 

De alinea's B33CA en C1AB worden toegevoegd.  

Administratieve verwerking van verwervingen van belangen in gezamenlijke bedrijfsactiviteiten 

… 

B33CA  Een partij die deelneemt in, maar geen gezamenlijke zeggenschap heeft over een gezamenlijke bedrijfsactiviteit 
kan eventueel gezamenlijke zeggenschap verkrijgen over de gezamenlijke bedrijfsactiviteit waarbij de activiteit 
van de gezamenlijke bedrijfsactiviteit een bedrijf zoals gedefinieerd in IFRS 3 vormt. In dergelijke gevallen 
worden voorheen aangehouden belangen in de gezamenlijke bedrijfsactiviteit niet geherwaardeerd. 

… 

INGANGSDATUM 

… 

C1AB  Alinea B33CA is toegevoegd door Jaarlijkse verbeteringen in IFRS-standaarden cyclus 2015-2017, uitgegeven in 
december 2017. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op transacties waarbij zij gezamenlijke 
zeggenschap verkrijgt bij of na het begin van de eerste jaarlijkse verslagperiode die op of na 1 januari 2019 
aanvangt. Eerdere toepassing is toegestaan. Als een entiteit deze wijzigingen eerder toepast, moet zij dit feit 
vermelden. 
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Wijzigingen in 

IAS 12 Winstbelastingen 

De alinea's 57A en 98I worden toegevoegd, het kopje van het voorbeeld onder alinea 52B wordt gewijzigd en alinea 
52B wordt verwijderd. 

WAARDERING 

… 

52B  [verwijderd] 

Voorbeeld ter illustratie van alinea's 52A en 57A 

… 

… 

OPNAME VAN OVER DE VERSLAGPERIODE VERSCHULDIGDE EN VERREKENBARE BELASTINGEN EN UITGESTELDE 
BELASTINGEN 

… 

57A  Een entiteit moet de fiscale gevolgen van dividenden zoals gedefinieerd in IFRS 9 opnemen wanneer zij een 
verplichting om een dividend uit te keren opneemt. De fiscale gevolgen van dividenden zijn meer direct 
gekoppeld aan transacties of gebeurtenissen in het verleden die uitkeerbare winsten genereerden dan aan 
uitkeringen aan eigenaars. Daarom moet een entiteit de fiscale gevolgen van dividenden in winst of verlies, de 
overige onderdelen van het totaalresultaat of het vermogen opnemen, afhankelijk van waar de entiteit deze 
transacties of gebeurtenissen in het verleden oorspronkelijk heeft opgenomen. 

INGANGSDATUM 

… 

98I  Alinea 57A is toegevoegd en alinea 52B is verwijderd door Jaarlijkse verbeteringen in IFRS-standaarden cyclus 
2015-2017, uitgegeven in december 2017. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarlijkse verslagpe­
rioden die op of na 1 januari 2019 aanvangen. Eerdere toepassing is toegestaan. Als een entiteit deze 
wijzigingen eerder toepast, moet zij dit feit vermelden. Wanneer een entiteit deze wijzigingen voor het eerst 
toepast, moet zij deze toepassen op de fiscale gevolgen van dividenden die bij of na het begin van de vroegste 
vergelijkende periode waren opgenomen. 

Wijzigingen in 

IAS 23 Financieringskosten 

Alinea 14 wordt gewijzigd en de alinea's 28A en 29D worden toegevoegd. 

OPNAME 

… 

Financieringskosten die in aanmerking komen voor activering 

… 

14.  In zoverre een entiteit middelen leent voor algemene doeleinden en deze aanwendt met het oog op 
het verwerven van een in aanmerking komend actief, moet de entiteit het voor activering in 
aanmerking komende bedrag van de financieringskosten bepalen door een activeringspercentage toe te 
passen op de uitgaven voor dat actief. Het activeringspercentage moet gelijk zijn aan het gewogen 
gemiddelde van de financieringskosten die van toepassing zijn op alle leningen van de entiteit die 
uitstaan tijdens de periode. Bij deze berekening moet een entiteit echter de financieringskosten die van 
toepassing zijn op leningen die specifiek met het oog op de verwerving van een in aanmerking 
komend actief zijn aangegaan buiten beschouwing laten totdat vrijwel alle activiteiten die nodig zijn 
om dat actief op zijn beoogde gebruik of verkoop voor te bereiden, zijn voltooid. Het bedrag van de 
financieringskosten dat een entiteit tijdens een periode activeert, mag niet hoger liggen dan het bedrag 
van de financieringskosten dat zij tijdens die periode heeft uitgegeven. 

… 
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OVERGANGSBEPALINGEN 

… 

28 A  Alinea 14 is gewijzigd door Jaarlijkse verbeteringen in IFRS-standaarden cyclus 2015-2017, uitgegeven in december 
2017. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op financieringskosten die zijn gemaakt bij of na het begin 
van de jaarlijkse verslagperiode waarin de entiteit deze wijzigingen voor het eerst toepast. 

INGANGSDATUM 

… 

29D  Alinea 14 is gewijzigd en alinea 28A is toegevoegd door Jaarlijkse verbeteringen in IFRS-standaarden cyclus 2015- 
2017, uitgegeven in december 2017. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarlijkse verslagperioden 
die op of na 1 januari 2019 aanvangen. Eerdere toepassing is toegestaan. Als een entiteit deze wijzigingen 
eerder toepast, moet zij dit feit vermelden.  
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